大和川付け替え３００周年記念事業実行委員会 設立総会 概要

日 時：平成１５年８月２６日（火）午後３時３０分～５時１５分
場 所：KKR ホテル大阪「オリオンの間」
出席者：別紙のとおり

＜議事概要＞
１． 実行委員会の規約案について

○原案どおり承認。（平成１５年８月２６日から施行）

２． 実行委員会役員選任について

○会長・・・・・近畿地方整備局 坪香河川部長
○副会長・・・・大阪府：小河土木部長、柏原市：山西市長
○会計監事・・・大阪市：春元建設局長
        堺 市：伏見助役
○事務局・・・・近畿地方整備局、大阪府、柏原市

３．事業計画案、予算案について
   ○事業計画の基本概要、予算の規模、分担額について了承。
   ○事業の細部については、各委員の意見を参考に幹事会で検討する。

４．各委員からの意見・提案

○付替えは、新田開発や取水などの恩恵をもたらした反面、地域分断や浸水、

堺港の機能低下などを招いた。
 ○先人の苦労に感謝したい。
○一過性のイベントにするのではなく、継続的に実施できる事業を考える。

 ○300 年を契機に、各市などが連携して、住民とともに工夫をしながら、記念

事業を行いたい。
○この機会に水質改善、河川改修、スーパー堤防などの事業促進を図りたい。
○記念事業に水辺を利用したもの（水と親しむイベント）を考える様にして

もらいたい。
○博物館などの施設を活用した催しも考えられる。

 ○奈良県との連携も環境や治水などの観点から、検討するべき。
○大和川付替え 300 年の特色をもっとわかり易く、打ち出す工夫が必要。
○大和川ミュージカルは好評。こどもたちも非常に関心がある。